Ficha de dados

Aparelho de limpeza por ultrassons EImasonic xtra ST, Tipo: 50

Dados do pedido

Numero do pedido 082002 50
GTIN 4250004100336
Classe de artigo 04S
Descricao

Versao:

Elmasonic xtra ST é o aparelho de ultrassons para a sujidade mais forte e especialmente

adequado para as mais altas exigéncias da limpeza industrial.

- 2 frequéncias de ultrassons selecionaveis (25 kHz para sujidade persistente e 45 kHz para
uma limpeza suave).

- Fungao sweep integrada para a distribuicao uniforme do som no banho de limpeza.

- A fungao pulse ativavel aumenta o pico de desempenho por ultrassons.

- Fungao dynamic (o desempenho por ultrassons pode ser aumentado temporariamente
em até 20%).

- Bandeja robusta de aco inoxidavel soldado.

- Rodas com travao de imobiliza¢ao para utilizacao movel do dispositivo no estado vazio.

Para remover 6leos, massas lubrificantes, agentes de retificacao e polimento, residuos de tinta,

fundentes, camadas de 6xido, carbonizagdes, crostas de 6xido de ferro de praticamente todas as

superficies, mesmo em zonas de dificil acesso, protegendo ao maximo o material a limpar. Usar

produtos de limpeza potentes especiais em funcdo da sujidade e do ingrediente. A peca a limpar

tem de estar completamente envolvida pelo liquido de limpeza.

Material fornecido:

Sem cesto e sem tampa de isolamento acustico.

Nota:

08.10.2025 22:55 1/2



Ficha de dados

Para tampas de isolamento acustico adequadas, ver n.° 082105. Outros acessorios disponiveis a

pedido.

Outros tamanhos e versdes a pedido. Para o cesto de encaixe adequado, ver n.° 082103 e para
a tampa de isolamento acustico, ver n.° 082105. Os produtos de limpeza por ultrassons e os
inibidores de corrosao podem ser encontrados no n.°c 088015 — n.°c 088019.

Descricao técnica

Alimentacdo de energia

Excelente desempenho por ultrassons
Comprimento do aparelho
Tensdao nominal

Poténcia de aquecimento

Largura do aparelho

Designacao do fabricante
Comprimento do cesto de encaixe
Peso

Altura do tanque de depuracgao
Largura do cesto de encaixe
Volume

volume de trabalho recomendado

Tipo de produto

A energia elétrica
2400 W
655 mm

220-240V
1400 W
555 mm
xtra ST 500H
255 mm
45 kg
480 mm
230 mm
48,7 |
421

Aparelho de limpeza por ultrassons

08.10.2025 22:55

2/2



