



### Aparelho de limpeza por ultrassons Elmasonic xtra ST, Tipo: 50



### Dados do pedido

Número do pedido	082002 50
GTIN	4250004100336
Classe de artigo	04S

### Descrição

#### Versão:

Elmasonic xtra ST é o aparelho de ultrassons para a sujidade mais forte e especialmente adequado para as mais altas exigências da limpeza industrial.

- **2 frequências de ultrassons selecionáveis (25 kHz para sujidade persistente e 45 kHz para uma limpeza suave).**
- **Função sweep integrada para a distribuição uniforme do som no banho de limpeza.**
- **A função pulse ativável aumenta o pico de desempenho por ultrassons.**
- **Função dynamic (o desempenho por ultrassons pode ser aumentado temporariamente em até 20%).**
- **Bandeja robusta de aço inoxidável soldado.**
- **Rodas com travão de imobilização para utilização móvel do dispositivo no estado vazio.**

Para remover óleos, massas lubrificantes, agentes de retificação e polimento, resíduos de tinta, fundentes, camadas de óxido, carbonizações, crostas de óxido de ferro de praticamente todas as superfícies, mesmo em zonas de difícil acesso, protegendo ao máximo o material a limpar. Usar produtos de limpeza potentes especiais em função da sujidade e do ingrediente. A peça a limpar tem de estar completamente envolvida pelo líquido de limpeza.

#### Material fornecido:

Sem cesto e sem tampa de isolamento acústico.

#### Nota:

## Ficha de dados

Para tampas de isolamento acústico adequadas, ver n.º 082105. Outros acessórios disponíveis a pedido.

Outros tamanhos e versões a pedido. Para o cesto de encaixe adequado, ver n.º 082103 e para a tampa de isolamento acústico, ver n.º 082105. Os produtos de limpeza por ultrassons e os inibidores de corrosão podem ser encontrados no n.º 088015 – n.º 088019.

### Descrição técnica

Alimentação de energia	A energia elétrica
Excelente desempenho por ultrassons	2400 W
Comprimento do aparelho	655 mm
Tensão nominal	220 - 240 V
Potência de aquecimento	1400 W
Largura do aparelho	555 mm
Designação do fabricante	xtra ST 500H
Comprimento do cesto de encaixe	255 mm
Peso	45 kg
Altura do tanque de depuração	480 mm
Largura do cesto de encaixe	230 mm
Volume	48,7 l
volume de trabalho recomendado	42 l
Tipo de produto	Aparelho de limpeza por ultrassons